
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

DETERMINAZIONE  N. 435 / 2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER LA FORNITURA DI CORNICI PER ATTIVITA' 
PROMZIONALI  RIVOLTO  ALLE  ATTIVITA'  CHE  OPERANO  SUL 
TERRITORIO COMUNALE (CIG: B331AA7715)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati: 

Delibere di Consiglio comunale:
• n.91  del  21.12.2023  ad  oggetto:  "documento  unico  di  programmazione  (dup)  - 

periodo 2024/2026 - nota di aggiornamento";
• n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto:  "approvazione del bilancio di  previsione 2024-

2026";

Delibere di Giunta comunale:
• n. 214 del 28.12.2023 ad oggetto: "approvazione del piano esecutivo di gestione 

2024/2026 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
• n.  9  del  30.01.2024  ad  oggetto:  "approvazione  piano  integrato  di  attività  e 

organizzazione (p.i.a.o.) 2024-2026" e s.m.i.;

Visti:
• il decreto Sindacale n. 15 del 31/07/2024 concernente il conferimento dell’incarico 

di Posizione Organizzativa alla Dott.ssa Margherita Mammi, Responsabile del 4° 
Settore “Attività Produttive” dal 01/08/2024 fino al 01/08/2025;

• il decreto Sindacale n. 16 del 31/07/2024 concernete il conferimento alla Dott.ssa 
Margherita Mammi dell’incarico di Responsabile ad interim del settore “Vita della 
comunità”;

Considerato  che con i  predetti  atti  sono stati  assegnati  i  programmi,  gli  obiettivi  e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

Considerato che si rende necessario l'acquisto di n. 5 cornici formato 21x29,70 (formato 
A4) e n. 2 cornici formato 29,70x42 (formato A3), comprensivi di vetro, schiena e ganci, da 
utilizzare durante  un'attività di promozione e valorizzazione delle imprese che operano da 
anni nel contesto territoriale casalgrandese, apportando continuità e sicurezza nella rete 
distributivo/commerciale  e  nella  fornitura  dei  propri  servizi  sia  internamente  che 
esternamente il  nostro comune, garantendo, in  tal  senso, una radicata valorizzazione 
delle attività del nostro territorio;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Richiamati:
- l'art 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: “...in caso di affidamento diretto, 
l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai  requisiti  di carattere generale e,  se necessari,  a quelli  inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale...”; dando atto che, per la presente 
procedura, si è presa la decisione di procedere tramite affidamento semplificato"; 
-  l'art.  3  dell’Allegato  I.1  al  Codice  dei  Contratti,  che  definisce  “affidamento  diretto”, 
l’affidamento del  contratto senza una procedura di  gara,  nel  quale, anche nel  caso di 
previo interpello di più operatori economici,  la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali  
previsti dal medesimo codice;

Visti:
- l'art . 50 co. 1, lett b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto 
soglia;
-  l'art.  1,  comma 450  della  legge  n.  96/2006,  come  modificato  dall'art.  1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n.145 (legge di bilancio per il 2019), 
il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei 
sistemi  telematici  di  negoziazione  resi  disponibili  dalle  centrali  regionali  di 
riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto 
soglia;
- l'art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- l'art. 226 comma 5 del D. Lgs n. 36/2023 il quale dispone che ogni richiamo al 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i. si intenda riferito alle correnti disposizioni del codice o in 
mancanza ai principi desumibili dallo stesso;

Considerati i preventivi richiesti per la fornitura de materiale menzionato:
- prot.n. 19657 del 25/09/2024 da parte di Arte e Cornici di Campanella Salvatore", sede di  
Casalgrande (RE);
- prot. n. 19658 del 25/09/2024 da parte di "Cine-foto-ottica Mattioli di Mattioli Walter & C. 
Snc" , sede di Casalgrande (RE);
- prot. n. 19681 del 26/09/2024 da parte di "Raggio d'Arte Snc" , sede di Carpi (MO);

Valutati i preventivi pervenuti e considerato che: 
- il preventivo fornito da "Arte e Cornici di Campanella Salvatore" risponde in pieno alle 
esigenze richieste;
- il fine che si intende perseguire è quello di realizzare iniziative con fini di promozione e 
valorizzazione  per  le  attività  economiche  che  da  anni  lavorano  sul  nostro  territorio 
comunale;
- la fornitura del materiale riferito al preventivo viene quantifica in un importo totale pari a €  
110,65 inclusa iva al 22%;
- visto l'importo proposto la modalità di scelta del contraente è l'affidamento diretto;

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del Settore;

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018  (Legge di  Bilancio 
2019)";

Visto l’ Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1)  di affidare il servizio di fornitura di cornici come e per quanto previsto dal preventivo 
prot. n. 19657 del 25/09/2024, alla ditta "Arte e cornici di Campanella Salvatore",  avente  
sede legale in  Via Statale 467, n. 11/D, a Casalgrande (RE), PIVA: 01275050357;

2) di assumere impegno di spesa di € 110,65 comprensivo di IVA al 22%, da imputarsi al 
capitolo  n.  1920590/2 denominato  “Beni  diversi  per  manifestazioni  culturali” -  CIG. 
B331AA7715;

3)  di  dare mandato  all’ufficio  di  Ragioneria  all’emissione  del  relativo  mandato  di 
pagamento,  su  presentazione  di  regolare  fattura,  previa  emissione  di  distinta  di  
liquidazione tecnica da parte del Responsabile competente e della verifica di regolarità 
contributiva (richiesta in elaborazione sul portale INPS_42652094 del 26/09/2024) senza 
adozione di ulteriori atti;

4) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. - 
TUEL. Il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

5) di dare atto, ai sensi dell’art.  147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

6)  di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 1920590/2 2024 177

8
acquisto cornici ARTE E 

CORNICI DI 
€110,65



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CAMPANELLA 
SALVATORE

 

Lì, 26/09/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MAMMI MARGHERITA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


